<sup>a</sup> *Voces, ex auro, quæ neque in Graeco resonant, uno Aldino codice exceptio, nostri ms. non agnoscunt. Moque pro completa legunt confata : estaque revera in Complutensi Graeco exemplari, συγγενεύει.*

<sup>b</sup> *Mss. nostri et Victorius sic legunt. Mortuissimus cum Erasmo prætulit, derelinqueret.*

<sup>c</sup> *Subdunt continuo sensu mss. nostri, justæ illæ propheticum, ecclesiam autem electam.*

<sup>d</sup> *Idem ms. homines vitulos adorantes, pro militis, immo vitulis immolantes, et adorantes, etc.*

<sup>e</sup> *Verius fortasse mss. ΑΤΜΙΔΙ ; lamelai idem est intellectus.*

seculamque. Respondendum est ei, quod ideo vaporis locustae, sive auræ tenuissimæ, peritiorum gloria comparata sit: quia locusta noxia est, et sic inimica mortalibus, ut famem faciat, et segetum culta populetur; instantum ut arbores quoque et vineas decorticet: quod plenius in Joel Propheta legimus (Joel 1 et 2). Et huic locustæ et nubi matutinæ et rori et pulveri hereticorum comparantur, de quibus et in Epistola Catholica dicitur: *Hæ sunt nubes sine aquis (Jude 12)*. Habeunt enim speciem prophetarum, et nubium apostolicarum, ad quas Dei veritas pervenit: sed non habent aquas, id est, gratiam Spiritus sancti, dicente Domino in Evangelio: *Qui credit in me, (sic ut dicit Scriptura) flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ. Hoc autem, inquit, dixit de spiritu quem accepti erant credentes in eum (Joan. vii, 38, 39)*. De lacrymis autem, quæ sermone Graeco habent aliquam similitudinem locustarum, δακρύων καὶ ἀπίστων, manifestus error est, quibusdam pro locustis, lacrymas testimanitibus.

(Vers. 4.) *Ego autem Dominus Deus tuus*<sup>a</sup> qui eduxi te de terra Ægypti. Pro quo in LXX legitur: *Ego autem Dominus Deus tuus: firmans cælum, et creans terram: cuius manus creavit omnem militiam cæli, et non ostendi ea tibi, ut ambulares post ea* \*<sup>\*</sup>. *Et ego eduxi te de terra Ægypti. Quæ quoniam et in Hebreico non habentur, et a nullo vertuntur Interpretum, in antiqua quoque editione LXX non leguntur, obelo prænotanda sunt: præsertim cum sensus eorum perspicuus sit. Unde ad reliqua transeamus, cum his quæ sequuntur* 147 *jungentes superius capitulum.*

(Vers. 5 et 6.) *Ego autem Dominus Deus tuus*<sup>b</sup> qui eduxi te de terra Ægypti, et Deum absque me nescies: et salvator non est præter me: ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis: juxta pascua sua adimpti sunt et saturati sunt: et elevaverunt cor suum et oblieti sunt mei. LXX: *Ego autem Dominus Deus tuus, et ego eduxi te de terra Ægypti: et Deum præter me non cognosces, et salvator non est absque me. Ego pascebam te in solitudine, in terra inhabitabili, secundum pacuam sua: et repleti sunt in saturitate, et elevata sunt corda eorum: idcirco oblieti sunt mei. Qui [Al. quia] supra dixerat: Fugit Jacob in regionem Syriæ: et servivit Israel in uxore, et in uxore servavit; in propheta eduxit Dominus Deus Israel de Ægypto, et in propheta servatus est: etiam nunc quid eis præstiterit, refert: Ego Dominus Deus tuus, qui te eduxi de terra Ægypti, qui tibi mandavi per Moysen: attende, ne forte comedas et satureris, et obliviscaris Dei tui, qui eduxi te de terra Ægypti: non est enim alias Deus præter me, et qui possit salvare, nullus est alias. Ego qui conditor omnium sum, cognovi, sive pavi te in deserto et in terra inhabitabili, ubi*

rerum omnium penuria, ubi nullæ aquæ: dedi tibi manna de cœlo, et aquarum fontes produxi de petra durissima. Qui juxta illud, quod alibi scriptum est: *Incrassatus est, impinguatus, dilatatus, et recalcitravit dilectus (Deut. xxxii, 15)*: nunc quoque considerunt et saturati sunt, et elevaverunt cor suum, et oblieti sunt ejus, cuius beneficiorum memores esse debent. Neque enim per tantam eremi vastitatem, ubi non solum fruges et arbores vineæque, sed nec herba quidem gignitur, et nullæ aquæ ardorem temperant solis, quadraginta annis poterat Israhel ad terram pervenire Jordani, nisi Dominus omnia præstitisset. Hereticos quoque eduxit Dominus de terra Ægypti, de domo servitutis, et de camino ferreo: qui primo serviebant regi Pharaoni et ducibus ejus: præcepit que eis in Ecclesia, ut alium nescirent Deum, nisi eum qui creator est omnium, et novit salvare quis fecit. Ipse cugnavit eos et pavit in terra solitudini; ita 148 ut possint dicere: *Dominus pascit me et nihil mihi deerrit: in loco pascue ibi me collocavit: super aquam refectionis educavit me (Ps. xxii, 1, 2)*. Deditque eis angelorum panem manna de cœlo, quod in Ægypto numquam comedebant, et aquas de sequenti eis petra. Petra autem juxta Apostolum Christus est (I Cor. x): qui considerunt et impletati sunt, et cibos Domini non tolerant. Quibus idem Apostolus loquitur: *Jam saturati es sis, et jam dirites facti es: siue nobis regnat, atque ultinam regnetis, ut et nos regnemus vobiscum (I Cor. iv, 8)*. Comedebant enim in sanctis Scripturis panem qui de cœlo descendit, et cum David dixerunt: *Inculta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi (Psal. l, 8)*. Impletique et saturati elevaverunt contra Creatorem cor suum: et alterum sibi fixerunt deum, quidquid liberauit et coepiderant, suis meritis, non Dei misericordiæ deputantes. Idcirco oblieti sunt Dei, qui præceperat eis, ut Legis verba religarent inter oculos et in manibus, atque in fimbriis palliorum, ne umquam obliviscerentur Dei sui.

(Vers. 7, 8.) *Et ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum: occurram eis quasi ursa raptis catulis: et disrumpam interiora jecoris eorum: et consumam eos ibi quasi leo: bestia agri sciendet eos. LXX: Et ero eis quasi panther, et sicut pardus in via Assyriorum: occurram eis sicut ursa indigens cibo, et disrumpam interiora cordis eorum, et devorabunt eos ibi catuli silvarum, bestias agri disrumpent eos. Illi adimpti sunt et saturati: elevaverunt corda sua, et oblieti sunt mei. Ego autem, inquit, ero eis quasi leæna, sive panther, de quo supra plenus diximus: et sicut pardus in via Assyriorum, quando ducentur captivi ab Assyrüs: et occurram illis quasi ursa raptis catulis, sive indigens cibo: et disrumpam eorum universa vitalia. Ajunt qui de be-*

*qui eduxi te: secus in expositione subnexa. Vid. superior, annotationem.*

<sup>c</sup> Induximus hic vocem *ego*, quam præter Hebraic. et Vulgat. editionem ipsi respondunt Palatini Hieronymiani mes.

<sup>a</sup> *Vulgata, sive Hieronymian. ipsa versio lacet,*

stiarum scripsere naturis, inter omnes feras nibil esse ursa sœvius cum perdiderit catulos, vel indiguerit cibis; et non solum pantheræ, pardi, et ursæ ferociam comminatur, sed leonis quoque et omnium bestiarum, quæ gignuntur in saltibus: et in hæc omnia dicit se esse vertendum, quando ierint ad Assyrios: ne cum ibi dura fuerint perpessi, non **149** potentiae et indignationi Domini, sed hostium fortitudini assignent miserias suas. Simulque consideremus, quod qui in Evangelio creditibus loquitur: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos: jugum enim meum suave est et onus meum leve* (*Matth. xi, 28, 29*), nunc per prophetam incredulis, et nolentibus agere pœnitentiam, panther, pardus, ursa et leo efficitur: non solum Israelitis, quia [*Al. qui*] propter idolatriam in Medorum urbibus sive montibus collocati sunt: sed etiam hæreticis; quia [*Al. qui*] propter mentis superbiam, et falsorum dogmatum vanitatem, oblii sunt Dei sui, <sup>a</sup> finxerunt idola, et secuti sunt deos alienos.

(Vers. 9, 10 et 11.) *Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Ubi est rex tuus? maxime nunc te salvum [Vulg. salvet] faciat in omnibus urbibus tuis; et judices tui, de quibus dixisti: Da mihi regem et principes: dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.* LXX: *Corruptioni tuæ, Israel, quis auxiliabitur? ubi est rex tuus iste? et salvum te faciat in cunctis urbibus tuis: judicet te de quo dixisti: Da mihi regem <sup>b</sup> et principem, et dedi tibi regem et principem, et dedi tibi regem in ira mea, et habui in furore meo.* Pro eo quod LXX interpretati sunt *habui*, omnes abstuli transulerunt. *Iufelix Israel et dignus maledictione perpetua, qui in tantum impietas descendit profundum, ut solius Dei salvetur misericordia.* Potest autem in Hebreo et hoc sensu legi: *Dispereas, Israel, quia nihil tibi reliquum est nisi ut mea solum clementia conserveris.* In LXX autem alter est sensus: *Corruptioni tuæ, Israel, quis auxiliabitur?* id est, captivitat tuæ et ultimæ servituti quis ferre poterit auxilium eorum, quos tibi præsules æstimasti? *Ubi est rex tuus, de quo dicebas ad Samuel: Constitue super nos regem, ut judicet nos: sicut et gentes habent caeteræ* (*II Reg. viii, 5*). Cumque ille contradiceret, respondebas: nequaquam, sed rex erit nobis, et erimus etiam nos sicut et gentes omnes, et judicabit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit pro nobis. De quo ergo tibi promiseras, quod tua bella bellaret, nunc in necessitate subveniat, et universas urbes tuas liberet de servitute. Ubi sunt judices tui? ubi reges? **150** Tu enim dixisti: *Da mihi regem et principes:* itaque dedi tibi Saulem regem in furore meo; intantum ut in diebus messis pluviam demonstrarem contra naturam Judææ provinciæ. Et

A abstuli, inquit, in indignatione mea regem, videbet Se deciam: ut quem cum furore dederam, tollerem cum indignatione. Alii arbitrantur datum in furore regem Jeroboam filium Nabath, et ablatum in indignatione Osee ultimum regem decem tribuum. Hoc quod exposuimus, dedi tibi regem et abstuli regem in indignatione mea, Hebrei ad futurum tempus referunt. Eo, inquit, tempore quo dicebas: da mihi regem et principes; ego tibi respondebam per Samuelem, quod datus tibi essem in furore meo, et ablatus in indignatione mea. Perditus est omnis hæreticus et corruptioni traditus; qui enim corrupit templum Dei, corruptum illum Dominus: et in nullo alio habet auxilium, nisi in sola misericordia Dei, quam pœnitudine consequitur. Hujus rex et judices B diabolus est et dæmones, sive omnes principes dogmatum perversorum, qui eos tempore necessitatis et angustie liberare non poterunt, qui dati sunt in furore, et auferentur in indignatione: non quod Dominus tales eos voluerit habere reges: alioquin non auferret quos sponte dederat, sed quod dimiserit eos voluntatibus suis: ut comedentes et incrassatis carnis, pausearent, et evomerent per narres suas, ei odisse inciperent eos, quos tanto studio sequebantur.

(Vers. 12 et 13.) *Colligata est iniquitas Ephraim: absconditum peccatum ejus: dolores parturientis venient ei, ipse filius non sapiens: nunc enim non stabit in contritione filiorum.* LXX: *Congregatio iniquitatis Ephraim: absconditum est peccatum ejus: dolores quasi parturientis venient ei: iste est filius tuus sapiens: quia nunc non sustinebit in contritione filiorum.* Quomodo si ligetur quid in sæculo, conservatur, et non perit ei cui ligatum est: sic omnis iniquitas qua in Deum peccavit Ephraim, colligata est ei, et abscondita quasi in marsupio reservatur. Denique cum dies ultionis advenerit, et extrema captivitas, dolores quasi parturientis venient ei, sive apprehendent illum. Melius **151** parturiens multo antequam pariat, ex eo tempore quo concepit, scit se esse paritum, et expectat quotidie extrema tormenta cruciatusque venturos. Ita et Ephraim filius insipiens, de quo supra dixerat: *Ephraim columba insipiens, non habens cor in contritione filiorum et populi sui.* Cum <sup>c</sup> dies parturitionis et captivitatis advenerit, aut stare aut sufferre non poterit. Pro *Inspiente filio* in LXX per ironiam legitur: *Iste filius sapiens, hoc est quem sapientem putabas, ut econtrario intelligatur insipiens.* Omnibus autem hæreticis iniquitas colligata est, quam in excelsa locuti sunt: et absconditum est peccatum eorum, dum se putant venena sui cordis abscondere et habere secreta: quæ cum dies parturitionis advenerit, dolore ejulationibusque pandentur. Iste Ephraim filius insipiens est, quia Dei sapientiam dereliquit, de quo in *Jeremias* scriptum est: *Norissi-*

<sup>a</sup> Duo mss. et confinxerunt, et secuti sunt, etc.

<sup>b</sup> Totam hanc pericopem, et principem, et dedi tibi regem et principem, et dedi tibi regem, quæ solenni errore ob ejusdem vocis regem occursum in Benedictina editione fuerat prætermissa, nostrorum

codicum ope suffecimus.

<sup>c</sup> Particulam in, quam cum bonæ locutionis danno Benedictina obrudebat editio, post Victorium ad mss. fidem delevimus. Pleraque autem id genus alia taciti castigamus.

num ejus erit insipiens (*Jer. xvii*), et in contritione filiorum suorum quos interfecit, quos jugulavit Dei iram sustinere non poterit.

(Vers. 14.) *De manu mortis liberabo eos : de morte redimam eos. Ero mors tua, o mors : ero morsus tuus, inferne. Consolatio abscondita est ab oculis meis : quia ipse inter fratres dividet [Al. dividit]. LXX : De manu inferni liberabo eos, de morte redimam illos : ubi est causa tua, mors ? ubi est aculeus tuus, inferne ? consolatio abscondita est ab oculis meis : quia ipse inter fratres dividet [Al. dividit].* Secundum utramque intelligentiam Ephraim, hoc est, et decem tribuum, et haereticorum, qui sustinere non poterunt in contritione filiorum suorum, cum dolores quasi parturientis advenerint, Dominus pollicetur de manu mortis se eos liberaturum, et de morte redempturum. Manum autem mortis appellat opera quibus interficit, juxta illud quod scriptum est : *In manu linguae mors et vita* (*Pror. xviii, 21*). Liberavit autem omnes Dominus, et redemit in passione crucis et effusione sanguinis sui : quando anima ejus descendit in infernum, et caro ejus non vidi corruptionem, et ad ipsam mortem atque **152** infernum locutus est : *Ero mors tua, o mors.* Idcirco enim mortuus sum, ut tu mea morte moriaris. *Ero morsus tuus, inferne*, qui omnes tuis fauicibus devorabas. Videntes mortis duram necessitatem, et quod nullus sit hominum qui vivat et non videat mortem (*Psal. lxxxviii*), clementissimus pater sententiae recordatur antiquae : quia [Al. qua] in Adam omnes morimur (*I Cor. xv*). Sive propheta intelligens fragilitatem suam, et conditio nem carnis humanae : *Consolatio*, ait, *abscondita est ab oculis meis*, et est sensus : Non valeo consolari, quidquid mente concepero, dolore meum non potest mitigare, cernentis [Al. cernens], charissima inter se nomina morte se Jungi : ipse enim [Al. inquit] infernus inter fratres dividit. Quidquid igitur separat fratres, infernus est appellandus : et maxime mulier meretrice, quae vocans insipientem ad se, dicit in opibus prudentiae : Panes occulti libenter attingite, et aquæ furtivæ dulcedinem <sup>a</sup> bibite : et nescit insipiens, quoniam terrigenæ apud eam pertinet, et in profundum inferni incurront. Quidquid enim non licet, magis desideratur, et quod raritate dulce est, assiduitate in amaritudinem vertitur. Et mel distillat de labiis mulieris meretricis, quæ ad

<sup>a</sup> Verbum *bibite*, neque Victorius, neque nostri habent mss.

<sup>b</sup> De purgatorii loco post hanc vitam, ex hoc Hieronymi testimonio Victorius prolixè disputat : quod ut apposite faceret, et luculentissime, otio tamen abutatur, qui in eam rem conferre huc velit, quæ vis proprio opere, ingentibus autem libris theologi disseruere. Quid vero si nulla hic purgatori sit intentio ? Evidem opinor quod ait Hieron. in refrigerio, beatorum sedes intellexisse, quibus opponit damnatorum penas. Nemo est autem hominum qui nesciat, commune esse præmisæ ad suppliciis denotandis inferni nomen : nec aliud primitus significare quam, quod ipse notat S. Doctor, separatarum animalium locum.

<sup>c</sup> Sic vetus serebat Latina interpretatio : Porro Victorius, Claram, inquit, ex hoc loco appetet

**A** tempus impinguat fauces insipientis, novissime autem amarus selle invenitur, et acutius magis quam gladius utrumque acutus (*Prov. v*). Quicumque terrena est, et de celo non nascitur, interficitur ejus amplexibus, et ligatur institis lectulorum, et insipientæ pedes deducunt eos, qui utuntur ea, cum morte ad inferos. Inter mortem autem et infernos, hoc interest : Mors est, qua anima separatur a corpore : infernus, locus in quo animæ recludentur, sive in refrigerio <sup>b</sup>, sive in poenis, pro qualitate meritorum. Hoc diximus, ut ostendemus, id mortem facere, quod meretricem mulierem. Mors enim dividit fratres, hoc et mulier facit. In fratribus, omnem intellige charitatem, quod et mater dividatur a filia, et pater a filio, et frater a fratre. Quod autem aliud sit mors, et aliud infernus, et psalmista **153** demonstrat, dicens : *Nou est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi* (*Ps. vi, 6*) ? Et in alio loco : *Veniat mors super eos, et descendant in infernum viventes* (*Ps. liv, 16*). Pro eo quod nos interpretati sumus : *Ero mors tua, o mors : ero morsus tuus, inferne*, LXX, transtulerunt : *Ubi est causa tua, o mors ? ubi est stimulus tuus, inferne ?* Pro quo Apostolus posuit : *Absorpta est mors in contentione ; ubi est, mors, contentio tua ? ubi est, mors, aculeus tuus* (*I Cor. xv, 54 et seqq.*) ? Et expoenens virtutem testimonii intulit : *Aculeus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati lex ; Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum.* Itaque quod ille in resurrectionem interpretatus est Domini, nos aliter interpretari nec possumus, nec audemus. Potest mors, et infernus et diabolus accipi, qui Christi morte jugulatus est, de quo et Isaías loquitur : *Devoravit mors invalescens* (*Isai. xxv, 8, sec. LXX*). Et postea sequitur : *Abstulit Dominus omnem lacrymam ab omni facie.* Duos autem fratres inter se morte divisos, juxta historiam illius temporis, quidam Israel et Judam intelligunt : ut quod tunc figurabatur in parte, nunc sentiatur in toto, et cum omni humano genere Israel et Judas liberandus sit et redimendus. In eo loco, in quo LXX transtulerunt, *ubi est causa tua ? et nos diximus, ero mors tua* : Symmachus interpretatus est, *ero plaga tua* : Quinta editio et Aquila : *ubi sunt sermones tui ?* <sup>d</sup> quod Hebraice scribitur *DABARACH* (דָבָרֶךְ) : legentes *DABAR*, hoc est, *verbum*, pro *DEBER*,

**C** *I Cor. xv, Hieronymum legisse νέκος, contentio, non νέκος victoria, ut est in Vulgata editione, et eodem modo locum citat xiii Isaiae capite, secunda expositione, scribens his verbis : Unde et Apostolus Paulus, interfacta morte, ad quam per Osee sermo propheticus loquebatur : Ero mors tua, o mors ; ero morsus, inferne : loquitur ad eam : Ubi est, mors, contentio tua ? ubi est, mors, stimulus tuus ? Tertullianus quoque eodem modo locum citat. Et Cyprianus ad Quirinum ita scribit : Tunc fit verbum quod scriptum est. Absorpta est mors in contentionem : Ubi est, mors, aculeus tuus ? ubi est, mors, contentio tua ? Vetusissimus Vaticanæ bibliotheca Græcus codex hanc retinuit lectionem : τις νέκος enim habet, ubi nos habemus τις νέκος ; est autem νέκος pugna, contentio, λοιδορία, jurgium, ut penes Homerum in *Odyssaea*.*

<sup>d</sup> Legit Hieronymus more Chaldaico *Dabarach*,

quod interpretatur mors : juxta illud quod in Isaia legimus : *Mortem misit Dominus in Jacob, et venit in Israel* (Isai. ix), hoc est, *deber*, pro quo nos interpretati sumus : *Verbum misit a Dominus in Jacob, et venit in Israel*, id est, *dabar*. Pro aculeo quoque, quem nos morsum transtulimus : Symmachus ἀπάντημα, id est, *occursum* : Theodotion et quinta editio, *plagam*, et conclusionem interpretati sunt.

(Vers. 15.) **154** Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus, et ipse diripiet thesaurum omnis vasa desiderabilis. LXX : Adducet urentem ventum Dominus de deserto super eos, et siccabit venas ejus, desolabit fontes illius ; iste aresciat terram ejus, et omnia vasa desiderabilia. Legi in cuiusdam Commentariis, ventum urentem quem adducet Dominus de deserto, illum esse qui percusserit domum Job in quatuor angulis, et fecerit eam super filios ruere convivantes (Job. i), et unum esse de his ventis, quos in Evangelio legimus flare et venire cum turbine, pluviis atque fluminibus, ut subvertant domum, quae super petram ædificata est, sive super arenas (Matth. vii). Quod nequaquam mihi videtur : neque enim in Job scriptum est, quod ventum de deserto Dominus adduxerit ; sed nomen Domini tacitum est, ut ventus de solididine, qui contra sanctum virum sua venerat voluntate, contraria possit accipi fortitudo, et venti qui domorum fundamenta subvertant, utique ad bonam partem non poterunt referri. Superest ut ventum urentem quem adducet Dominus de deserto ascendentem, illum intelligamus, de quo et in Abacuc legimus : *Deus ab Austra veniet, et sanctus de monte Pharan* (Abac. iii, 3) : qui utique in solididine et in meridie situs est. Et in Canticō legimus : *Ubi pascis, ubi cubas in meridie* (Cant. i, 6) ? Hunc itaque ventum urentem, qui siccet venas mortis, et fontes ejus aresciat, adducet Dominus de deserto ascendentem : de deserto autem humani generis, in quo et diabolus quærens requiem, invenire non potuit. Sive desertum intelligimus sanctæ Mariæ uterum virginalem, quod absque semine humano nullo [Al. nulla] frutice pululaverit : sed virga simplex atque purissima et <sup>b</sup> unione secunda ediderit eum florem qui dicit in Canticō canticorum : *Ego flos campi et liliū centrallium* (Cant. ii, 8). Et pulchre tam in **155** Isaia, quam in presenti loco, flos ascendens

A et ventus ascendens dicitur : quia de humilitate carnis ad excelsa concedit, et nos secum duxit ad Patrem, dicens in Evangelio : *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me* (Joan. xii, 32). Ipse quasi radix ascendet de terra inhabitabili, et nequaquam mors in eum, sed ipse morti superveniet, neque enim mors in eo ullam sua potestatis viam reportit, et hoc est, quod in Proverbii dicitur : *Impossibile est super petram serpens inventire vestigia* (Prov. xxx). Et ipse loquitur in Evangelio : *Ecco veniet princeps mundi hujus, et inveniet in me nihil* (Joan. xiv, 30). Iste siccabit venas mortis, et desolabit fontes ejus. Venas mortis et fontes et aculeus, peccata ab Apostolo dominantur : quibus aresciat, mors quoque ipsa siccabitur. Quodque sequitur : *Ipse diripiet thesaurum omnis vasa desiderabilia*, duplice accipitur, sive quod desiderabilia suat his, qui in morte habitant, sive vasa desiderabilia que in thesauro relinabantur inferni, sanctos intelligimus, quos alligatos forte Dominus eripuit et tulit de inferis, et quasi vasa pretiosissima secum perduxit in paradisum. Pro thesauro, LXX *terram transtulerunt* : terra haud dubium <sup>a</sup> quia mortem significet. Et in Psalmis legimus : *Credo videre bone Domini in terra riventum* (Psal. xxvi, 13). Et iuxta Evangelium : *Mites possidebunt terram* (Matth. v). Econtrario debemus accipere terram inferni non eas terram viventium, sed mortuorum, quae diripitur atque vastatur, quando morte Christi vincit apud inferos animas liberantur. Secundum tropologiam in eisdem (de quibus supra diximus) Commentariis legimus ventum urentem, diabolum intelligi et singulos heresiarchas. Quod nobis diabolus : Neque enim diabolus venas mortis fontesque erroris siccare potest : cum ipse fons et initium mortuorum sit. Itaque sermo Ecclesiasticus, urens intelligentius est ventus, qui omnia hereticorum dogmata aresciat et perducat ad nihilum, et diripiat eos atque dispergat, qui hereticorum doctrina in morte fuerant congregati.

(Cap. XIV. — Vers. 1.) **156** Pereat Samaris : quoniam ad amaritudinem concitavit Deum suum : in gladio pereant : parvuli eorum elidantur, et foetus ejus discindantur. LXX : Disperdetur Samaria quoniam restitit Deo suo, in gladio corruebit, et lactentes eorum elidentur ad <sup>c</sup> petram, et habentes in utero dierumpentur. Sæpe diximus decem tribus appellari Samarium

nos Devarecha juxta Massorethorum punctuationem hodierum. Mart. — Fortasse Dabarich scripsit S. Doctor, nam et Dabari nostri legunt mss. et דברי הדרים quoque textus Hebraicus præfert.

<sup>a</sup> Debeat hic Dominus quod supplent mss. Pro renit Hieronymian. versio ipsa cecidit.

<sup>b</sup> Scilicet sui singularitate, aut unitate, absque hominis commercio. Vide quæ annotavimus in Epist. xxii ad Eustoch. de Virginitate, num. 19, ad ea verba : *Virga Mater est Domini, simplex, pura, sincera, nullo exrinsecus germino cohærente, et ad similitudinem Dei UNIUS secunda*.

<sup>c</sup> Ex hoc loco multa obscuriora apud Hieronymum sunt explananda, nam conceptis verbis asserit animas vincetas apud inferos morte Christi liberatas.

MART.—Sic mss. antea erat eripuit, et rapuit, et tulit. <sup>d</sup> Eadem est in Apologia Pamphili pro Origene, quam Rufinus Latine vertit, tropologica hujus sententiæ expositio, ut terra ad mortem significandam accipiatur. Unde minime ferendus est Drusius, qui Hieronymi hanc interpretationem, quasi novam atque abnormem, sannis ac risu exceptit. In uso Palatin. mss. haud dubium quia mortis significat.

<sup>e</sup> Victorius corrigit ad terram, pro petram, ex ipsa Hieronymi expositione subiecta. et novem mss. exemplaribus, Brixia quinque, Florentia quatuor. Vox Graeca est ἰδειρθίσται : significat autem ἡρῆσθαι prosterno, terreque allido : quippe cum ἡρῆσθαι solum pavimentumque sonet, non petram. Seida quoque θάρης, hoc est, terra, exponiatur, non petra.

a metropoli Samaria, quæ ex nomine Augusti nunc vocatur Augusta, id est, Sebaste. Cur autem Samaria dicta sit civitas, in Regum volumine legimus. Imperat igitur propheta, et, ut verius dicam, optativo modo loquitur, ut Samaria pereat. Cui cum Deus tanta præpararit bona, illa contra Denm faciat, et magis dæmonum simulacula sectetur. Symmachus autem non dixit pereat, sed ματαθάναι, id est, aget pœnitentiam, sive eam pœnitibet erroris, quod dulcissimum Deum in amaritudinem verterit, ita ut bellatores ejus in gladio pereant, parvuli et lactentes elidantur ad terram, et fetæ ejus atque prægnantes disrumpantur in mortem. Quæ omnia ei accidisse credendum est tempore captivitatis et angustiæ, quando suam patriam perdiderunt, et qui evasere gladium, in servitatem perpetuam sunt abducti. De hæreticis facilis intelligentia est, quod videntur Samaria, eo quod Dei præcepta servare se jacent, non quod custodes sint Legis ejus; sed quod hoc esse se dicant, in similitudinem schismatis Novatianorum, qui et ipsi καθαροὶ, id est mundos, se vocant, cum sint omnium iumundissimi, negantes pœnitentiam, per quam peccata mundantur, juxta illud quod scriptum est: *Lavabis me, et super nivem dealabor* (Ps. x). Et in Isaia: *Lavamini, mundi estote* (Isai. 1, 16). Lævacrum autem non baptismum vocat, sed omnem pœnitudinem, quæ sordes abluit peccatorum. Pereat igitur hujuscemodi Samaria: quia quidquid loquitur, repugnat Deo suo, et clementiam ejus vertit in crudelitatem, usque adeo, ut qui viri sunt apud illam et ad malitiæ [Al. militiæ] statem venere perfectam, spirituali mucrone truncantur. **157** Qui autem parvuli atque lactentes, elidantur ad petram. De quibus et in psalmo legimus: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram* (Ps. cxxxvi, 9). Fetæ quoque ejus atque prægnantes quæ de malo semine conceperunt, ideo disrumpentur, ne pessimos liberos faciant. Tale quid et in Evangelio nobis subjicitur: *Væ prægnanibus et nutrientibus in diebus illis* (Luc. xxi, 23): diebus videlicet tribulationis et angustiæ. Interficiuntur autem et bellatores Samariæ gladio, et lactentes eliduntur, et prægnantes disrumpuntur: ut, pereunte malo semine, zizaniisque ejus exustis, solum remaneat triticum, quod in Domini horrea recondetur.

(Vers. 2, 3 et 4.) *Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniuritate tua, tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum; dicite ei: Omnam aufer iniuriam, et accipe bonum, et reddemus vitulos labiorum nostrorum. Assur non salvabit nos, super equum non ascendemus, nec dicemus ultra: Dii nostri opera manuum nostrarum, quia ejus qui in te est miserebis popilli [Al. populi]. LXX: Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quia infirmatus es in iniurialibus tuis: sumile vobiscum sermones, et revertimini ad Dominum, dicite ei ut non tollatis iniuriam, sed assumatis bona, et reddemus fructum labiorum nostrorum. Assur non salvabit nos, super equum non ascendemus, nequaquam ultra dicemus: Dii nostri, operibus manuum nostrarum:*

**A** qui in te est miserebitur pupilli. Pereunte Samaria, et viris ejus, et parvulis et prægnantibus occisis, elisis atque discisis, totus Israel ad pœnitentiam provocatur: ut qui infirmatus est, sive corruit in iniurialibus suis, revertatur ad medicum et recipiat sanitatem, vel stare incipiat qui corruerat: doceturque quomodo debeat agere pœnitentiam. *Tollite*, inquit, *vobiscum verba*, id est, preces, et delictorum confessionem, et convertimini ad Dominum tam verbis, quam operibus; et dicite ei: *Omnam aufer iniuriam, nihil languoris in nobis et ruinæ pristinæ derelinquas, ne rursum mali seminis pullulent rediiva plantaria: et accipe, inquit, bonum*: Nisi enim tuleris mala nostra, bonum tibi quod offeramus, habere non possumus, juxta illud quod alibi scriptum est: *Declina a malo, et fac bonum, et reddemus*, ait, *vitulos labiorum nostrorum* (Ps. xxxvi, 27). Pro vitulis qui Hebraice appellantur **158 PHARIM** (פָרִים), fructum Septuaginta transtulerunt qui dicitur *phari* (פָרִי), falsi sermonis similitudine. Vituli autem labiorum, laudes in Deo sunt et gratiarum actio: *Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus* (Ps. l, 19). Igitur illo jam tempore carnalibus victimis reprobatis, placabilis Deo hostia est pura confessio. Qui reddituros se esse dicunt labiorum vitulos, et Dei laudes perpeti voce canturos, etiam illud reprobant quod nequam in Assyriis spem habeant, nec super equos Ægyptios, quia fallax equus ad salutem (Psal. xxxii), et ultra non adorent opera manuum suarum, vitulos aureos, quos in Dan Bethelque confaverunt, et idcirco, inquit: Nequaquam operi manuum nostrarum dicemus: dii nostri, quia tu ejus qui in te est pupilli [Al. populi] misereberis, hoc est, populi Israel, de quo dixeras: *Filius primogenitus meus Israel* (Exod. iv, 22). Et: *Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt* (Isai. 1, 2). Et in alio loco: *Filli alieni mentis sunt mihi* (Ps. xvii, 46). Pupillus autem vocatur, quia Deum perdidit patrem. Quidam autem pupillum exposuit eum qui a malo patre recesserit diabolo, et idcirco Dei misericordia sublevetur. Ad omne quoque dogma perversum quotidie propheta loquitur, et sectatores ejus ad pœnitentiam provocat, dicens: Convertimini ad Dominum Deum vestrum, qui corruistis, sive clanguistis, Domini perdita sanitatem: tollite vobiscum verba, veram fidei confessionem et dicite: *Aufer iniuriam quæ in nostro corde versatur, et accipe bonum fidei: Quia [Al. quæ] corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Vituli et victimæ, sive fructus labiorum, sunt in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et in passionem et resurrectionem Domini credere: quam qui obtulerit ei, nequaquam sperabit in rege Assyrio, de quo crebro diximus. Nec ascendet super equum quem præcipit Dominus nequaquam multiplicandum (Deut. xvii), quem habens Pharaon, cum suo est demersus equitatu (Exod. xiv). Omnis enim hæreticus ascendit equos per superbiam, quos in errore suo ipse generavit. Et nequaquam ultra dicent operibus manuum suarum, quæ ipsi artifici elo-

quo confinxerunt, di nostri. Gulosi venter deus est: Avarus colit mammona, hereticus dogma quod finxit; qui universa haec deseruerit, id est, Assur et equum et **159** opera manuum suarum, revertetur ad Dominum, et placabit patrem suum a quo fuerat abjectus.

(Vers. 5 seqq.) Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontanee, quia aversus est furor meus ab eo [Vulg. eis]: ero quasi ros. <sup>a</sup> Israel germinabit quasi lily, et erumpet radix ejus ut Libani: ibunt rami ejus, et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani. Convertentur sedentes in umbra ejus, vivent tritico, et germinabunt quasi vinea. Memoriale ejus sicut vinum Libani. Ephraim quid mihi ultra idola: ego exaudiam et dirigam eum: ego ut abiectem virentem, ex me fructus tuus inventus est. LXX: Sanabo habitatores eorum: diligam eos manifeste, quia aversa est ira mea ab eis, ero quasi ros: Israel florebil ut lily, et mittet radices suas quasi Libanus: ibunt rami ejus, et erit quasi oliva fructifera, et odor illius quasi Libani, convertentur et sedebunt sub umbra ejus: bibent et <sup>b</sup> inebriabuntur frumento, et efflorebunt ut vinea memoriale ejus quasi vinum Libani Ephraim. Quid ei ultra et idolis? ego humiliavi eum, et ego confortabo illum, ego sicut juniperus condensa: ex me fructus tuus inventus est. Conversis ad poenitentiam, et instar pupilli patrem quem reliquerant cognoscentibus, respondit Deus: Sanabo contritiones, vel habitacula eorum in quibus fuerant vulnerati, sive contracti, vel in quibus tam male habitaverant: diligam eos spontanee; quod LXX translulerunt <sup>c</sup> ὡμολογουμένως, perspicue atque aperte, vel absque ulla dubitatione. Diligit autem Dominus diligentes se, de quibus et in alio loco ait: Ego diligentes me diligo (Prov. viii, 17). Qui enim prius irascerat eis propter peccata quae fecerant: nunc miserebor propter clementiam meam. Et ero eis quasi ros; ut fornacem Babyloniam, et caminum aestuantis incendii meo rore restinguam, qui et per Isaac patriarcham ad Jacob servum meum locutus sum: De rore caeli erit habitaculum tuum. Quomodo enim Dominus sit creditibus lumen, via, veritas, panis, vinea, ignis, pastor, agnus, janua, vermis, etc.: sic qui indigemus illius misericordia, et peccatorum febribus aestuamus, in rorem nobis vertitur, ad quem dicit Isaia: Ros enim qui a te est, sanitas **160** eorum est (Isai. xxvi, 19, sec. LXX). Et in Deuteronomii Cantico Moyses loquitur: Descendant sicut ros verba mea (Deut. xxxii, 2). Cum autem nos Dominus suo rore resperserit, et siccitatem pectoris nostri suis pluviis irrigarit, germinabimus, immo floreibimus ut

<sup>a</sup> Legendum necendumque isocolon ita: Ero quasi ros Israeli: germinabit, etc. Consule quae in Pseudo-Rulinum observamus.

<sup>b</sup> Martian. inebriantur, contra mss. et Graecum textum: μεθυσθίσονται.

<sup>c</sup> Palatini mss. ὥμολόγως, quod idem est.

<sup>d</sup> Apud Hebreos Λιβάνος, Lebanon, significat thus et montem Libani, similiter apud Graecos Libanus est mons et thymiana: unde Hieronymus uno nomine dicit appellari montem et thymiana. MART. — Verius sane in Commentariis in Abacuc, cap. ii, juxta

A lily, imitantes Dominum Salvatorem, qui dicit in Cantico canticorum: Ego flos campi et lily convallium (Cant. ii, 1), et loquitur ad sponsam suam, quae non habet rugam neque maculam: Sicut lily in medio spinarum, sic proxima mea in medio filiarum. Quinque creverimus in Domino, mittemus radices nostras sicut arbores Libani, quae quantum in auras consurgunt vertice, tantum radicem in ima demergunt, ut nulla tempestate quatiantur, sed stabili mole consistant. Harum arborum rami hue illueque tenduntur, ut veniant volatilia coeli et habitent in eis. Et ne forsitan putaremus, quia dixerat, erumpet radix ejus, sive emitte radices suas quasi Libanus, de cedris eum loqui et infructuosis arboribus, sanctum virum et conversum ad Dominum, olivæ frugiferæ comparat, qui dicit in alio loco: Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei (Psal. li, 1). Cujus fructum quinque sibi sapientes virgines paraverunt (Math. 25), ex quo vulnerum mitigatur tumor, languentis membra requiescant, in tenebris lumen accenditur, unguntur in agone certantes. Haec oliva habebit odorem quasi Libani, vel thuris, quod genus est thymiamatis: ὥμωνύμως <sup>d</sup> apud Graecos et Hebreos et mons appellatur, et thus, vel certe montis Libani, qui fertilissimus et virens, densissimis arborum comis protegitur, ita ut possit oliva dicere: Christi bonus odor sumus (II Cor. ii, 16). Qui autem conversi fuerint ad Dominum, accipient conversionis sue præmium, ut sedeant in umbra ejus et dicant: Sub umbra ejus requievi et sedi, et fructus ejus dulcis est in ore meo (Cant. ii, 3). Cumque sederint in umbra illius, vivent qui prius mortui fuerant, sive iuxta Septuaginta, bibent et inebriabuntur tritico, hoc est, rerum omnium abundantia. Quod autem hic ebrietas non eversionem mentis, sed copiam rerum **161** omnium significet, versiculos ille declarat, dicens: Visitasti terram et inebriasti eam (Ps. lxv, 10). Et Joseph convivium, in quo inebriasse dicitur fratres suos (Gen. xliii). Et Dominus loquens ad apostolos: Comedite, amici mei, et bibite, et inebrimini, fratres (Cant. v, 1). Sive quia Dominus noster ipse est frumentum et vinea, quicumque crediderit in eo, inebriari dicitur. Denique sequitur: Et forebit quasi vinea memoriale ejus sicut vinum Libani. Vinum autem Libani possumus appellare mixtum et conditum thymiamate, ut odorem suavissimum habeat, vel vinum Libani quod Domino libatur in templo, de quo in Zacharia sub Libani vocabulo legitur: Aperi <sup>e</sup>, Libane, portas tuas (Zach. xi, 1). Cum ergo

Græcum dumtaxat sermonem ὥμωνυμων esse thuri Libanum dixit: quamquam enim haud consuat, utrum ita appellatus a thure sit Libanus, immo proprius sed fidem videatur, nomen sumpisse ab albedine, nivium scilicet, quibus tegitur, ut Alpes dictæ sunt ab alijs, sive albo: certum tamen est, Graece Lebanon thes dici. In Hebreo autem quedam est vocis similitudo, nam incensum בָּרְגָּה dicitur, mons ille בָּרְגָּה.

<sup>e</sup> Victorius ait: De vino, quod inter Missarum mysteria, Christi sanguis effectum, Domino libatur, offeriturque, intelligit: de qua re diserte Malachias

tanta rerum abundantia sit futura, o Ephraim omnis, qui agis pœnitentiam, et qui meus esse cœpisti, dimitte idola, simulacra contemne: ego enim sum qui humiliavi te, et ego exaltabo te, sive ego exaudiam et dirigam, et faciam eum quasi abietem virentem, ut de illo juxta Hebræos dicatur in psalmo: *Abies domus ejus* (*Ps. cxi, 18*). Aut certe ego ero quasi juniperus condensa, ut sub mea umbra requiescat. *De ἀποστολῃ*, id est, *juniperis*, juxta Septuaginta Interpretes, Salomon januas templi fecisse memoratur, quia Christus, per quem ad Patrem accedimus, hanc habet naturam, ut semper floreat, semper novos afferat fructus, et numquam deponat viorem suum. Hæc juniperus sub umbra sua quiescentibus, ne mundi hujus ardore feriantur, et percussiæ æstus caput eorum, sicut quandam percussit et *Jonas* (*Cap. iv*), dat fruges, et non solum dormientibus requiem et sedentibus; sed et saturitatem vescentibus præbet. Quidquid secundum ḥayyayn interpretati sumus, in adventu Domini Salvatoris, et in conversione veri Israel, hoc tam ad hæreticos et Judæos, quam ad gentes et ad omne dogma perversum referri potest: ut cum egerint pœnitentiam, veniam consequantur. **162** Si ergo plenitudo reprobationis adimpta est in adventu Salvatoris, et quotidie impletur in Ecclesia, credendum est quod plenius impleatur, quando perfectione veniente, quod nunc ex parte est, destruetur. Notandum quod sepe jam diximus, salutem Israelis et reversionis ad Dominum, et de captivitate redemptionem, non carnaliter accipere, ut Judæi putant, sed spiritualiter, ut verissime comprobatur.

(Vers. 10.) *Quis sapiens et intelliget ista? intelligens et sciens hæc? quia rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis, prævaricatores vero corrueant in eis.* LXX: *Quis sapiens et intelliget hæc, aut intelligens et cognoscet ea? quia rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt [Al. ambulant] in eis: qui autem impii sunt, infirmabuntur in illis.* Quando dicit: *Quis sapiens et in-*

primo capite his verbis prodit: Non in una orbis provincia Judæa, nec in una Judææ urbe Jerusalem, sed in omni loco offerri oblationem, nequaquam immundam, ut a populo Israel, sed mundam, ut in ceremoniis Christianorum. Item Ezechielis *xlvi*: *Sacrificium Deo, legitimum, juge, atque perpetuum: quod nulla intermititur die, sed omni tempore orto sole semper offertur, ut impleatur quod in fine capituli hujus ponitur: Faciel agnam in sacrificium: et oleum mane, mane holocaustum semipernum.* Quæ

**A** telliget hæc? intelligens et cognoscet ea? obscuritatem voluminis et difficultatem explanationis ostendit. Si autem ipse qui scripsit, vel difficile, vel impossibile constitetur: quid nos facere possumus, qui lippientibus oculis et peccatorum sordibus obscuratis, clarissimum jubar solis non possumus intueri, nisi dicere illud quod scriptum est: *O profundum divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus* (*Rom. ii, 33*)! Quis enim potest absque Christo docente cognoscere quid significet Jezrael: quid soror ejus, non misericordiam consecuta: quid tertius frater, non populus meus: quæ sit adultera, quæ sine lege Dei multo sessura sit tempore: quod sit pactum cum bestiis terræ, et cum volatilibus coeli: qui sit David ad quem populus reversurus sit, cuius sit die tertia resurrectio, et egressus ejus diluculo comparetur: quæ sit pluvia prima et novissima: qui sit quem propheta dicit esse venturum, qui nobis monstrat justitiam, aut in cuius typo Israel educatur ex Ægypto, et portetur in brachiis, et ducatur in funiculis charitatis: qui sit qui **163** interficiat mortem, et sicci venas ejus et fontes arefaciat, et diripiatur vasa quæ in thesauro condita tenebantur, et cætera quæ longum est retexere? Unde quicumque sanctus et justus est, rectas vias Domini esse cognoscet. Vias autem Domini esse cognoscimus lectionem veteris et novi Testamenti, sanctorum intelligentiam Scripturarum. In his viis qui ambulat, nisi convertatur ad Dominum et ablatum ab eo fuerit velamen, quod erat ante oculos **164** Moysi, rectum iter invenire non poterit. Sin autem dixerit cum David: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Ps. cxviii, 18*), ambulabit in eis, et Christum inveniet: et Judæos atque hæreticos, quos vel prævaricatores vel impios Scriptura nunc nominat, offendere in eis, et infirmari atque corrueare sentiet, juxta illud quod scriptum est: *Ecce iste positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel* (*Luc. ii, 34*).

verba quantum nostri temporis Novatores, qui sacrificium, quo numquam caruit terrarum orbis, ab Ecclesia tollunt, convincant, nemo non videt.

<sup>a</sup> Victorius: Psalmo, inquit, cui, ubin os juxta LXX legimus: *Herodii domus dux est eorum*: in Hebraico scriptum est *הַבָּתָה בְּנֵי*: vox autem *בְּנֵי* abietem significat, ut in Reg. v et II Par. III. item Isai. *xli* et *lx*, licet non ignorem LXX, II Par. *ii*, vertisse *ἀποσύθος*, id est, juniperus.